
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1361 del 07/11/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE: SETTORE 

MONTAGNA OVEST - ANNO 2020. APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE DELL'INCENTIVO A FAVORE DEL 

PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.LGS N. 50|2016 E SS.MM.II. E 

DEI  VIGENTI  REGOLAMENTI  PROVINCIALI  RELATIVO  ALLA  FASE  DI  ESECUZIONE.  CUP 

D23D19000160002.

IL DIRIGENTE

Visto:

l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267|2000;

l’art.  41 dello Statuto;

l’art.  17, comma 1-bis,  del D.Lgs.  165|2001;

Il  Regolamento per l’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei Servizi;

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 
2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022  con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

Determina n. 1361 del 07/11/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO:
che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22 
Febbraio 2022;

Premesso:

che  per  i l  sottoscritto  Dirigente  non  sussistono  le  condizioni  di  confli tto  di  
interesse ex art.  6-bis della Legge n. 241|1990, come introdotto dalla Legge n. 190|
2012;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  220  del  11/11/2020  è  stato  approvato  i l  progetto 
definitivo-esecutivo  dell’ intervento  di  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E 
MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON 
FINANZIAMENTO REGIONALE:  SETTORE MONTAGNA OVEST -  ANNO 2020” 
di  totali  €. 353.088,09;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  332  del  29/03/2021  è  stata  approvata  la 
costi tuzione  del  “gruppo  di  lavoro”  relativo  all’ intervento  denominato 
“RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI  CON  FINANZIAMENTO  REGIONALE:  SETTORE  MONTAGNA 
EST -  ANNO 2021”  impegnando  le  somme per  “l’incentivo  a  favore  del  personale  
dipendente  dell’Ente”  e  per  i l  “fondo  previsto  per  l 'acquisto  da  parte  dell 'Ente  di  
beni,  strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione  anche  per  il  
progressivo  uso  di  metodi  e  strumenti  elettronici  specifici  di  modellazione 
elettronica  informativa  per  l 'edilizia  e  le  infrastrutture,  di  implementazione  delle  
banche  dati  per  il  controllo  e  i l  miglioramento  della  capacità  di  spesa  e  di  
efficientamento  informatico,  con  particolare  riferimento  alle  metodologie  e 
strumentazioni  elettroniche  per  i  controlli”  ai  sensi  dell’art.  113  comma  3  e  4  del  
D.Lgs.  del 18.04.2016 n. 50|2016 e smi;

che  in  particolare  è  stato  previsto  un  incentivo  di  euro  5.581,51  di  cui  euro  
4.465,21  a  favore  al  personale  dipendente  dell’Ente  ed  euro  1.116,30  per 
accantonamento fondo del 20%;

che  ai  sensi  del  REGOLAMENTO  RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA 
RIPARTIZIONE  DELL’INCENTIVO  DI  CUI  ALL’ARTICOLO  113  DEL  D.LGS. 
18.04.2016  N.  50|2016  E  SS.MM.II.  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  255 
del  18|11|2019  <<  la  liquidazione  dei  compensi  viene  effettuata  alle  seguenti  
scadenze:

 per  la  fase  di  programmazione  e  di  affidamento:  intera  quota  ad  avvenuta  
aggiudicazione della gara d’appalto;

 per  la  fase  di  esecuzione:  intera  quota  con  l’approvazione  del  certif icato  di  
collaudo (se trattasi  di opere o lavori) o di verifica di conformità (se trattasi  di  
servizi o di forniture);

Determina n. 1361 del 07/11/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 per  il  ruolo  di  responsabile  unico  del  procedimento:  il  50%  della  quota  con  
l’avvio  della  gara  di  appalto  e  il  restante  50%  con  l’approvazione  del  
certificato  di  collaudo  (se  trattasi  di  lavori)  o  di  verif ica  di  conformità  (se  
trattasi  di servizi o di forniture).>>

che  l’aggiudicazione  della  gara  di  appalto  è  avvenuta  con  determinazione 
dirigenziale n.  1627 del 22/12/2020;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  876  del  22/07/2021  è  stata  approvata  la  
liquidazione  della  quota  dell’incentivo  pari  ad  €  1.652,12  a  favore  dei  dipendenti  
dell’Ente  inseriti  nel  rispettivo  gruppo  di  lavoro  relativo  alla  “ Fase  di  
programmazione,  verifica  della  progettazione  ed  aff idamento  ed  al  50% per  ruolo  
di  responsabile  unico  del  procedimento”  secondo  la  “scheda  di  ripartizione” 
approvata  con  la  citata  D.D.  n.  332  del  29|03|2021  e  contestualmente  stabili to  di 
liquidare  la  restante  quota  dell’ incentivo  pari  ad  €  2.813,09  relativa  alla  “Fase  di  
esecuzione  ed  al  50%  per  ruolo  di  responsabile  unico  del  procedimento ” 
successivamente  all’approvazione  del  certif icato  di  collaudo|certificato  di  regolare  
esecuzione;

che il  procedimento si  è concluso mediante approvazione del certificato di regolare 
esecuzione  dei  lavori  appaltati  riferi ti  al  progetto  in  oggetto  come  da  
Determinazione dirigenziale n. 1299 del 24|10|2022;

Dato atto:

che  occorre  liquidare  la  quota  a  saldo  dell’ incentivo  pari  ad  €  2.813,09  relativo 
alla  “Fase  di  esecuzione  ed  al  50%  per  ruolo  di  responsabile  unico  del  
procedimento  ”;   

che  le  somme  relative  agli  incentivi  sono  state  accantonate  successivamente 
all’entrata  in  vigore  del  regolamento  prov.le  approvato  con  Decreto  presidenziale 
n.  255  del  18|11|2019  e  risultano  calcolate  nel  rispetto  dei  cri teri  e  con  i  
presupposti  di  cui all’art.113 del d. lgs.  50 del 2016 e ss.mm.ii.;

che  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Viabili tà  e  Infrastrutture  -  Trasporti  
Eccezionali  -  Espropri  -  Edilizia  Scolastica  -  Manutenzione  del  Patrimonio  ha  
accertato  -  ai  sensi  dell’art.  7  c.1  e  2  del  Regolamento  approvato  con  D.P.  n.255 
del 18|11|2019 - per la “Fase di esecuzione” quanto segue:

 il  lavoro  è  stato  svolto  in  assenza  di  ritardi  e|o  errori  imputabili  ai  soggetti  
incaricati delle funzioni|att ività;

 la  compatibil ità  con  l 'attività  ordinaria  della  Struttura  competente  alla  
realizzazione dell 'opera;

 l’assenza  di  eventuali  ritardi  nei  tempi  e  di  aumenti  di  costi  previsti  per  la  
realizzazione  dell’opera  o  lavoro  o  per  l’acquisizione  del  servizio|fornitura  
imputabili ai soggetti incaricati  delle funzioni|attività;

 gli  importi  spettanti  per  ciascun  avente  diritto  sono  ripartit i,  ove  necessario,  
secondo il  principio di competenza .

Determina n. 1361 del 07/11/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  nell’opera  in  questione  non si  sono verificati  incrementi  dei  tempi  e 
dei  costi ,  ad esclusione eventualmente di  quelli  previsti  dall’art.  106,  comma 1 del  
DLGS 50 del 2016 e ss.mm.ii. ,  per cui,  essendo stato verificato che le attività sono 
state  correttamente svolte  dai  dipendenti  incaricati  delle  varie  fasi  di  realizzazione  
dell’opera,  è  possibile  liquidare  gli  interi  importi  accantonati  a  loro  favore,  
confermando  che  nel  conteggio  dell 'importo  degli  incentivi  si  è  tenuto  conto  che 
non  sono  intervenuti  affidamenti  di  prestazioni  professionali  esterne  inizialmente 
non previste;

Richiamato  il  Decreto  Presidenziale  n.  51  del  28|02|2022  è  stato  approvato  il 
Riaccertamento  ordinario  2021,  comprendente  le  risultanze  della  ricognizione  dei  
residui  attivi  e  passivi  al  31|12|2021  del  Servizio  Viabili tà  come  da  determina 
n.161 del  21|02|2022, dove sono comprese le  reiscrizioni per esigibili tà posticipata  
del progetto in oggetto al  Bilancio 2022 ;

D E T E R M I N A

di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  7  c.1  e  2  del  Regolamento  approvato  con  D.P.  n.255 
del  18|11|2019,  per  la  “Fase  di  esecuzione  e  del  50%  per  ruolo  di  responsabile  
unico  del  procedimento  ”  del  progetto  di  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E 
MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON 
FINANZIAMENTO REGIONALE: SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2020 - 
CUP D23D19000160002” quanto segue:

 il  lavoro  è  stato  svolto  in  assenza  di  ritardi  e|o  errori  imputabili  ai  soggetti  
incaricati delle funzioni|att ività;

 la  compatibil ità  con  l 'attività  ordinaria  della  Struttura  competente  alla  
realizzazione dell 'opera;

 l’assenza  di  eventuali  ritardi  nei  tempi  e  di  aumenti  di  costi  previsti  per  la  
realizzazione  dell’opera  o  lavoro  o  per  l’acquisizione  del  servizio|fornitura  
imputabili ai soggetti incaricati  delle funzioni|attività;

 gli  importi  spettanti  per  ciascun  avente  diritto  sono  ripartit i,  ove  necessario,  
secondo il  principio di competenza ;

di  dare  atto  che nell’opera in  questione non si  sono verificati  incrementi  dei  tempi  
e  dei  costi,  ad  esclusione  eventualmente  di  quelli  previsti  dall’art.  106,  comma  1  
del  DLGS 50  del  2016 e  ss.mm.ii. ,  per  cui,  essendo  stato  verificato  che  le  attività  
sono state  correttamente svolte dai dipendenti  incaricati  per la “ Fase di esecuzione  
e  del  50% per  ruolo di  responsabile  unico  del  procedimento  ”,  è  possibile  liquidare 
gli  interi  importi  accantonati  a  loro  favore,  confermando  che  nel  conteggio  
dell 'importo  degli  incentivi  si  è  tenuto  conto  che  non  sono  intervenuti  affidamenti  
di  prestazioni professionali  esterne inizialmente non previste;

di  liquidare  con il  presente  atto  la  quota dell’incentivo pari  ad € 2.813,09 a  favore  
dei  dipendenti  dell’Ente  inseriti  nel  rispettivo  gruppo  di  lavoro  relativamente  alla  
“Fase  di  esecuzione  ed  al  50% per  ruolo  di  responsabile  unico  del  procedimento” 

Determina n. 1361 del 07/11/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



secondo  la  “scheda  di  ripartizione”  approvata  con  la  citata  D.D.  n.332  del  29|03|
2021 ed allegata al presente atto;

di  dare  atto  che  la  quota  complessiva  dell’incentivo  a  favore  al  personale 
dipendente dell’Ente è pari  ad euro 4.465,21 di cui:

- €  1.652,12  per  la  “Fase  di  programmazione,  verifica  della  progettazione  ed  
aff idamento  ed  al  50%  per  ruolo  di  responsabile  unico  del  procedimento  ” 
(già approvata e liquidata con D.D. 876 del 22/07/2021);

- €  2.813,09  per  la  “Fase  di  esecuzione  ed  al  50%  per  ruolo  di  responsabile  
unico del procedimento  ” da approvare e liquidare con il presente atto;

di  impegnare  la  spesa  di  €  2.813,09  all’interno  del  quadro  tecnico  economico  
complessivo di  euro  353.088,09 come da  D.P.  n.  220 del  11/11/2020 contabilizzato  
al  PEG  capitolo  216900220000  (Manutenzione  straordinaria  strade  provinciali ),  
Titolo  II  (Spese  in  c |capitale),  Missione  10  (Trasporti  e  diri tto  alla  mobili tà),  
Programma  05  (Viabili tà  ed  Infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello 
U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) all’impegno 515|2022 (sub. 1205|2022) ;

di  dare  atto  che  la  somma  di  cui  sopra  è  finanziata  con  FPV  (Fondo  Pluriennale 
Vincolato)  derivante  da  parte  del  contributo  regionale  di  totali  €.  826.088,09 
assegnato  con  det.  RER  6880|20  ai  sensi  della  L.R.  3|99  e  s.m.i . ,  interamente  
riscosso;

il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente dell’Ente ai  sensi dell 'art.23 del D. Lgs.  n.33|2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1361 del 07/11/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1361 / 2022 

Proposta n. 3710/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE: SETTORE MONTAGNA OVEST - 
ANNO 2020. APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE DELL'INCENTIVO A FAVORE DEL 
PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.LGS N. 50|
2016 E SS.MM.II. E DEI VIGENTI REGOLAMENTI PROVINCIALI RELATIVO ALLA 
FASE DI ESECUZIONE. CUP D23D19000160002. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1205/2022 – euro €2.813,09 
----

Parma, lì 09/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


